D D dd 3 tri-

tribuitur. Sed quid moror? Ab Anselmo, aut ab Elsino Abbat, vel Friderico Patriarcha instituta fuerit hæc solennitas quid refert, cum hæc laus debeatum Benedictinis? Constat enim, & Elpinum, Abbatem Remensem, Fridericum, Fulensem Monachum, & Anselmum, Beccensem Parem, omnes Benedictinos fuisse, natione enim Italus, patria Taurinensis, siue ut alii habent Politianus, monachus primum, Prior deinde, mox Abbas monasterii Beccensem in Normandia, ordinis S. Benedicti, congregationis Cluniacensis, sanctitatem, & doctrinam sedem Cantuariensem promeruit, & tandem miraculis clarus in Domino quieuit, 11. cal. Maii, anno Do. 1109, aetatis 76. Vir doctissimus cum esset, scriptis suis non mediocriter ecclesiæ profuit, & libertatem Ecclesiasticam, cuius causa etiam in exilium actus est, acriter defendit. Eius opera omnia, quæ multa sunt, & pia, Parisis sunt excusa an. Christi 1549. & Coloniae tribus distinctim, in fol. an. 1573. & quedam ibidem separatim an. 1553.

In Euang. commentaria, excusa Veneris 1568.

In Epistolas Pauli, ibidem 1549. Et Coloniae primum tunc repertæ, cum annis ferè 400. & 50. latuissent, 1553.

Meditationes eius ibidem, 1553.

Opuscula eiusdem, Venetiis excusa, 1568.

Opera uero eiusdem de pace, & concordia, & de octo Beatitudinibus, nondum quod sciam excusa sunt.

S. PETRVS MONACHVS:  
Primus Coronæ Marianæ, alias Rosarij, seu potius  
modi Beatissimam Virginem per lapillos  
deprecandi, inuentor.

*In die illa, erit Corona glorie, & Sertum exultationis  
residuo populi. Isa. 28. Cap. C IIII.*

NTER omnes salutandi modos, quibus Virgo De-  
para Maria salutari, & venerari solet, nullus eiæ  
ceptior, & gravior illo, qui in eius honorem, & re-  
nerationem post recitationem Angelicæ salutatio-  
nis, & Orationis Dominicae pronunciationem in-  
stitutus est: tot enim, ut ait Diuinus Bernardus, ola-  
la ei imprimuntur, quot Salutationibus Angelicis salutatur. Hanc  
cele-

celeberrimam, ac summis perpetuò dignam præconijs, per Globulos, siue lapillos Deum, Virginemque Matrem colendi, salutandi que rationem (Coronas, & Rosaria, nunc uocant) Sanctus Petrus, monachus Ordinis S.Benedicti, qui quarto loco monachi habitu, coronam in tabula depictam manibus tenetis uisitatur, tempore belli sacri, cuius ipse præcipuus auctor, & aceritus hortator fuit, primus omnium instituit. Cum enim typographorum arte nondum reperta, librorum non omnibus facultas esset, quibus continentur preces, laudesque Diuinæ, ad commemorationem annorum Vitæ Sacratissimæ huius Virginis, sexaginta tres salutationes Angelicas, & pro recordatione gaudiorum eiusdem, septem orationes Dominicæ, ex mente persoluendas excogitauit, tot lapillos, seu globulos in manibus tenendos præcipiens, quot Angelicis salutationibus hic deprecandi modus constituebatur, ut ex eorum denumeratione, haec orationis cursus absolutus agnosceretur. Qui deprecandi modulus maximo apud Magnates, cæterosque omnes in precio habentur, ac deuoto, pioq; desiderio recitatur; eo etiam magis, quod Corona Marianæ, siue ut aiunt Rosarium ter repetitum, in memoriam triplicis generis Gaudiorum eiusdem Virginis à Sanctissimo Dominico Hispano, Ordinis Prædicatorum institutore, postmodum excogitatum fuerit, & à Summis Pontificibus, Pio V. maximè cōprobatum: quod pie, religioseque persoluentibus, magna ex preciosissimo Ecclesiæ thesauro Indulgentiarum munera concesserunt, ut ex impressis eatum diplomatis, ac Scripturis latè patet. Coronam autem sic dictam arbitror duabus ex causis, prima, quod deinde hi globuli, siue lapilli, diametro torno perforati, funiculo transfixi connexiique, formam quandam Coronæ representare uiderentur. Altera, quæ & Rosarii denominationem dedit, quod cum quidam iuuenis, qui beatissime Virginis deuotione tenebatur, in manus quorundam Latronum incidisset, & Coronam paruam, quam uocant, eiusdem Virginis maxima cum deuotione genibus etiam floris, antequam ab eis occideretur, recitaret (constat autem haec duodecim salutationibus Angelicis, & tribus Dominicis Orationibus) uisa est ipsa Beata Virgo, duabus comitata Virginibus, ante iuuenem astare, & per manus duarum Virginum ex iuuenis ore duodecim rosas albas, & tres rubras colligere, ex quibus Coronam confecit Roseam, quam cum capiti iuuenis prefati imposuisset, confessim disparuit, & ex miraculo, Coronæ, & Rosarii, denominationem telegit:

D D d d 4 A n-

## A N N O T A T I O .

*Agnoscitur hic Petrus à Paulo Aemilio de reb. gest. Franc. in Philippo 1. Rege, & ijs qui eumsequuntur; necnon, & ab auctore Chronici Hierosolymitani, lib. 1. c. 2. & aliis plurimis historicis, homo Gallus in civitate Ambianensi natus, & Eremita. Ab aliis uero Hispanus fuisse dicitur, & Monachus, inter quos primus est Albertus Abbas Stadenus, qui in Chronico suo ad annum 1096. sic de eo loquitur :*

Eodem anno Petrus quidam genere Hispanus, professione Monachus, ingressus fines Romani Imperii, uocem prædicationis emisit in uniuerso regno, adhortans populum ire Hierosolymam pro liberatione ciuitatis sanctæ, quæ tenebatur à Barbaris, &c.

Hunc sequitur Helmoldus Presb. li. 1. c. 31. Chro. Slavorum, ita inquit: Petrus quidam genere Hispanus, professione monachus, prædicta cruciatam. Accedunt, & Genebrardus, lib. 4. Chronologia, cum ait: Post orationem Urbani in Cōcilio Claromontensi, instigatore Petro Hispano Eremita, an. 1096. expeditio maxima facta est contra Turcas, & Saracenos militum 60000 ad Hierosol. recuperandam, &c.

Item & Tritt. noster in Chronico Hirsaugie, in tractatu de Gebhardi Abbate, ubi dicit: Petrus inclusus ex partibus Hispanie clausus egressus prædicat cruciatam. Non desunt etiam, qui quamvis Petrum Gallum affirmant, monachum tamen antequam Eremitam fuisse in partibus Ambianensibus ingenuè profidentur, in hoc tamen corrigendum illorum unus, sine nomine, & anno imprecisus Basilei in 8. Titulus autem libri Chronicorum ab initio mundi præse fert, qui Petrum, monachum Cælestinum fuisse scribit, cum annis ferè à Petro ducentis, Cælestinum nomen mundo primum innoverit. Nos, in tanta enim rerum, & scriptorum uarietate, quid sequendum ignorabamus, Petrum nostrum, nec Gallum, nec Hispanum fecimus, ut unusquisque in suo abundans sepi, utramvis uoluerit partem sequi possit. Posset tamen dici Petrum Ambianis Galliè natum, post Monasticā uitā exercitationem, ad Erem tandem rigorem accessisse, ut liberius Deo vacare posset, & deinde Hierosolymitica peregrinatione peracta, per Hispanias redirentem, ab quanto tempore contemplationi Diuinorum in quodam cœnobio Benedictino (alia enim tunc temporis per totam Hispaniam non reperiuntur) inclusum uacasse, tandemq. Diuino monitu inde egredium, ut Pontificis, & Potentum animos ad Terrę Sanctę recuperationem accenderet, occasionem dedisse Helmoldo, & Alberto Abbatii Hispanum inspicandi, longè enim positi, & auctoribus forsitan probatis desunt, decipi facile potuerunt; quod non euenit Trittemio nostro, qui ne coram